
 Pagina 1 di 7 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 

Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N. 765 DEL  30/10/2013 

 
 

OGGETTO:  Fornitura triennale in regime di service di un sistema di analisi per l’esecuzione di 
esami di  ematologia, per il Laboratorio di Chimica Clinica e per il Laboratorio 
dell’U.O. di Ematologia dell’ AOU di Sassari. CIG 5237318389 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO ECONOMATO E PATRIMONIO 

 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria” e s.m.i.; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999;  
 
VISTA  la nota prot. n. 13364 del 10/06/2013 con la quale il Responsabile dell’U.O. 

di   Ematologia, in virtù della scadenza del precedente affidamento,  
richiede fra l’altro l’attivazione di una gara d’appalto per l’affidamento della 
fornitura in regime di service di un sistema di analisi per l’esecuzione di 
esami di ematologia, per il Laboratorio di Chimica Clinica e per il 
Laboratorio dell’U.O. di Ematologia; 

 
DATO ATTO  che in data 08/05/2013 è stato pubblicato sul sito aziendale,  l’avviso 

relativo alla manifestazione d’interesse in merito all’intendimento 
dell’Azienda di avviare, fra l’altro, una procedura di gara, per la fornitura in 
regime di service di un sistema per esami ematologici comprendente la 
locazione di n.2 contaglobuli e fornitura di materiale diagnostico per 
l’esecuzione di emocromi completi; 

 
VISTE  le note prot. n.11000 del 13/05/2013, prot. n. 11149 del 15/05/2013, prot. n. 

11150 del 15/05/2013, prot. n. 11204 del 15/05/2013, prot. n. 11950 del 
24/05/2013, prot. 11958 del 24/05/2013, prot. n. 11969 del 24/05/2013, 
prot. 11973 del 24/05/2013, e nota del 13/05/2013 con le quali le ditte: 
Dasit, Abbott, Horiba, Dirui, Siemens, Beckman Coulture, Medical System, 
Sebia e Alifax hanno risposto all’avviso di interesse di cui al punto 
precedente delle premesse, chiedendo di essere invitate alla procedura di 
gara per l’affidamento della fornitura in oggetto;  

 
ACQUISITO in data 24/06/2013 dal Responsabile dell’U.O. di Ematologia,  il Capitolato 

Tecnico relativo alla gara in oggetto timbrato e firmato in ogni pagina;  
 
VISTA  la nota prot. n. 16102 del 12/07/2013 con la quale sono state invitate tutte 

le ditte che hanno richiesto la possibilità di partecipare alla gara con le note 
sopra citate, comunicando: 
Criterio aggiudicazione: – offerta economicamente più vantaggiosa - ai 
sensi dell’art. 83 del D.lgs 163/06  
Scadenza presentazione delle offerte: 02/09/2013 
Seduta di gara: 04/09/2013 ore 10:00 

 



 Pagina 2 di 7 

 
 
 
 
RICHIAMATI  i verbali di gara del 04/09/2013 e del 09/10/2013, dai quali si evince: 
 

 che alla gara, svoltasi regolarmente hanno partecipato le seguenti ditte: 
Beckman Coulter (MI), Dasit (MI), Horiba (Rm), Abbott (LT). 
 

 Che la ditta Abbott è risultata migliore offerente per una spesa in 
ragione triennale di €.160.533,75 + Iva comprendente la locazione della 
strumentazione di ultima generazione comprensiva del servizio di 
assistenza necessaria a garantire la funzionalità della stessa, la 
somministrazione dei relativi reagenti, calibratori, controlli e di ogni 
materiale di consumo occorrente per l’esecuzione degli esami richiesti 
nonché l’iscrizione ad un Programma di Valutazione Esterna della 
Qualità (VEQ); 
 

 Che la spesa complessiva per la fornitura annuale ammonta a €  

65.283,73  Iva compresa di cui € 48.203,73 Iva compresa relativa al 

materiale e € 17.080,00 Iva compresa, relativa al canone di noleggio 

della strumentazione comprensivo dell’assistenza tecnica full risk; 

 
DATO ATTO che con nota prot. 22101 del 10/10/2013 è stata richiesta alla ditta 

provvisoriamente aggiudicataria, ai sensi dell’art. 86 comma 2 e art. 87 

comma 1,  la giustificazione del prezzo offerto e, acquisita in data 

21/10/2013 con prot. n. 22809  la relativa documentazione, è stato possibile 

verificare la congruità dell’offerta  presentata; 

 

DATO ATTO che sono stati effettuati positivamente i controlli in merito al possesso dei 

requisiti di cui agli artt. 38 e 39 del D.lgs 163/06;   

                                      

CALCOLATO che la spesa complessiva triennale di € 195.851,18 Iva compresa graverà 

per €.144.611,18  Iva compresa sul conto n. 0501010601 “ Acquisti di 

materiali diagnostici e prodotti chimici”, e per €.51.240,00  Iva compresa 

e sul conto n. 0508020105 “ canoni di noleggio per attrezzature 

sanitarie”  

  

DATO ATTO che la fornitura del materiale diagnostico avrà durata triennale, la spesa 
sarà suddivisa negli esercizi finanziari come di seguito indicato: 

 anno 2014  

   € 48.203,73 Iva compresa sul conto 0501010601 

                                      € 17.080,00 Iva compresa sul conto 0508020105 
 anno 2015  

   € 48.203,73 Iva compresa sul conto 0501010601 

                                      € 17.080,00 Iva compresa sul conto 0508020105 
  anno 2016 

  € 48.203,73 Iva compresa sul conto 0501010601 

                           € 17.080,00 Iva compresa sul conto 0508020105. 



 Pagina 3 di 7 

VISTA   la nota prot. n. 3074 del 17/09/2013 con la quale la Direzione 

Aziendale individua quale Responsabile del Procedimento la Dott.ssa 

Vittoria Carta. 

 
PROPONE 

 
 

Di approvare i verbali di gara del 04/09/2013 e del 09/10/2013 che fanno parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 
Di aggiudicare la fornitura triennale in regime di service di un sistema di analisi per l’esecuzione di 
esami di ematologia, per il Laboratorio di Chimica Clinica e per il Laboratorio dell’U.O. di 
Ematologia dell’ AOU di Sassari, alla ditta Abbott di Roma; 
 
Di dare atto che la spesa complessiva triennale ammonta a di € 195.851,18 Iva compresa e 

graverà per € 144.611,18  Iva compresa sul conto . 0501010601 “ Acquisti di materiali 
diagnostici e prodotti chimici”, e per €.51.240,00  Iva compresa e sul conto n. 0508020105 “ 
canoni di noleggio per attrezzature sanitarie” ; 
 
Di dare atto che l’affidamento avrà durata triennale (2014/15/16) e decorrerà dalla data di 
avvenuto collaudo, presumibilmente individuata nel 01/01/2014; 
 
Di dare atto che la fornitura del materiale diagnostico avrà durata triennale e la spesa sarà 
suddivisa negli esercizi finanziari   come di seguito indicato: 

anno 2014  

             € 48.203,73 Iva compresa sul conto 0501010601 

€ 17.080,00 Iva compresa sul conto 0508020105 
anno 2015  

€ 48.203,73 Iva compresa sul conto 0501010601 

€ 17.080,00 Iva compresa sul conto 0508020105 
anno 2016 

€ 48.203,73 Iva compresa sul conto 0501010601 

€ 17.080,00 Iva compresa sul conto 0508020105 

 

Di dare atto che agli ordinativi, provvederà la Farmacia Ospedaliera, secondo le indicazioni 
dell’U.O. richiedente, tenendo presente  per l’intera durata contrattuale, il confezionamento dei 
materiali diagnostici (qualora fossero indivisibili) fermo restando la  verifica della disponibilità 
finanziaria sul relativo budget e comunque entro il limite di spesa di cui al punto precedente; 

 
Di dare atto che copia del presente atto verrà trasmesso ai Servizi competenti per i successivi 

provvedimenti; 

     
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

f.to (Dott. ssa Rosa Maria Bellu) 
 

 
Servizio Provveditorato Economato e Patrimonio     Estensore Ass. Amm.vo Silvia Piras 
 
RUP/Posizione Organizzativa: Dott.ssa Vittoria Carta 
 
 
 



 Pagina 4 di 7 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
L'anno duemilatredici, il giorno trenta del mese di Ottobre, in Sassari, nella sede legale 
dell’Azienda Ospedaliero -Universitaria. 
 
 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università 

di Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 

aprile 2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – 
Universitaria di Sassari; 

 
VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 
Azienda Ospedaliero -Universitaria di Sassari;   

 
TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore 

Generale dell’Azienda Ospedaliero -Universitaria di Sassari  il giorno 07 
aprile 2011, data di stipulazione del relativo contratto;   

 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: “Fornitura triennale in 

regime di service di un sistema di analisi per l’esecuzione di esami di 
ematologia, per il Laboratorio di Chimica Clinica e per il Laboratorio 
dell’U.O. di Ematologia dell’ AOU di Sassari”;  

  
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, è totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi 
dell’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, 
della Legge n. 241/90, come modificato dalla Legge 15/2005;  

 
ACQUISITI i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo; 
 
 
 

 
 

D E L I B E R A  
 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
 

   
Di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 
 
Di approvare i verbali di gara del 04/09/2013 e del 09/10/2013 che fanno parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 



 Pagina 5 di 7 

 
Di aggiudicare la fornitura triennale in regime di service di un sistema di analisi per l’esecuzione di 
esami di ematologia, per il Laboratorio di Chimica Clinica e per il Laboratorio dell’U.O. di 
Ematologia dell’ AOU di Sassari, alla ditta Abbott di Roma; 
 
Di dare atto che la spesa complessiva triennale ammonta a di € 195.851,18 Iva compresa e 

graverà per € 144.611,18  Iva compresa sul conto . 0501010601 “ Acquisti di materiali 
diagnostici e prodotti chimici”, e per €.51.240,00  Iva compresa e sul conto n. 0508020105 “ 
canoni di noleggio per attrezzature sanitarie” ; 
 
Di dare atto che l’affidamento avrà durata triennale (2014/15/16) e decorrerà dalla data di 
avvenuto collaudo, presumibilmente individuata nel 01/01/2014; 
 
Di dare atto che la fornitura del materiale diagnostico avrà durata triennale e la spesa sarà 
suddivisa negli esercizi finanziari   come di seguito indicato: 

anno 2014  

             € 48.203,73 Iva compresa sul conto 0501010601 

€ 17.080,00 Iva compresa sul conto 0508020105 
anno 2015  

€ 48.203,73 Iva compresa sul conto 0501010601 

€ 17.080,00 Iva compresa sul conto 0508020105 
anno 2016 

€ 48.203,73 Iva compresa sul conto 0501010601 

€ 17.080,00 Iva compresa sul conto 0508020105 

 

Di dare atto che agli ordinativi, provvederà la Farmacia Ospedaliera, secondo le indicazioni 
dell’U.O. richiedente, tenendo presente  per l’intera durata contrattuale, il confezionamento dei 
materiali diagnostici (qualora fossero indivisibili) fermo restando la  verifica della disponibilità 
finanziaria sul relativo budget e comunque entro il limite di spesa di cui al punto precedente; 

 
Di dare atto che copia del presente atto verrà trasmesso ai Servizi competenti per i successivi 

provvedimenti; 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani) 

 
 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE SANITARIO 

    f.to  (Dott. Mario Manca) 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

f.to (Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro 

Moretti) 
 



 Pagina 6 di 7 

 
 
 
 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 
30.10.2013 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10. 
Sassari, ___/____/______                   f.to  Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

 
 

La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato 
Regionale dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del 
____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato 
Regionale dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊ è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge 
Regionale 28.07.2006 n. 10. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 
 

 
 

 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso 
__________________Sassari ____/_____/_____. 
                                                               Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

f.to Dott. Rosa Maria Bellu 
_________________________________________________ 

 

Sassari,___________. 
La presente deliberazione : 
◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10 
 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 
della Legge      Regionale 28.07.2006 n. 10 
 
Il Responsabile del Servizio  (Dott.ssa Rosa Maria Bellu)___________________________ 
 



 Pagina 7 di 7 

 
 


